BB iii

re corruptus/in omni re cupidini cesserat.

Cleopatra indignata q̄ propinquus nullus ex sanguinitate esset/ad extraneos occupandos se cōuertit/moliebatur ut Herodes & Malichus interirent per antoniū qui noluit/insidiis priuatiur Herodes ex hoc recreari arabes pugnam repetunt/fugant militem Herodis/ulciscitur arabes/interim alia calamitas occurrit herodi scilicet terremotus infiniti ut triginta milia hominū interirent/incitatur hoc magis Arabes/herodes hortatur suos ad resistendum facto sacrificio congregiunt & potitur uictoria/desideratur patronus illius gentis/adiit Cæsarem Herodes conueniens de antonio/Herodē regem instituit & diadema imposuit in aegyptum proficiscitur Cæsar/& mortua Cleopatra & antonio regnum auxit herodi/procurator syriæ instituitur/construit templa & multa in honorem Cæsaris fecit & agrippa/oritur discordia inter uxores Herodis/ira concitatus Mariannem fecit occidere quem ualde pœnituit/irati filii ob matris mortem criminantur apud Cæsarem antipater interim succedit in regnum/curat mortem fratrum ex parte Mariannes/conciliat filios Cæsari patri non cessat antipater dolis & simulationibus fratres criminari consilio nouerca illorum illis nescientibus/alexander corrumpit amicos regis/intruditur in carcerem/reconciliat archelaus alexandrum/herodis Eurichides accusat alexandrum/uaiciuntur filii & separatim custodiuntur. Mittit herodes litteras cum iudiciis ad Cæsarem. Saturninus & Volumnius sunt iudices/offocantur tandem iussu Herodis pœnitent Herodem mortis filiorum & nepotes amplectitur/& antipater irascitur patri herodi/orat antipater ab herode ut tomam reuertatur/conuenit herodes antipatrum/privatū regno & nomine regio/incenduntur iuii sophistæ & qui aquilam demiserunt ex muro iubet multos ex iudeis occidere feruntur litteræ a Cæsare de damnatione antipatri occidit antipatrum/herodes/mortē herodis legit testamentum de institutione archelai regis/sunt exequiæ cum maximo apparatu ab archelao sepelitur in castello quod herodion dicitur.

Cap. XXVII.

Tenim Cleopatra ubi totam cognationem suā scēuitia persecuta est ut neq̄ propinquus ei sanguine superesset/cædis rabiem contulit in extraneos/Syriorumq̄ optimates apud antonium criminādo suadebat interfici/ut eo modo cuiusq̄ possessiones dominio suo facile quaereret. Postea uero q̄ in iudeos atq̄ arabes usq̄ exredidit auaritiā ut reges eorum herodes & Malichus interirent occulte moliebatur. Deniq̄ cū uel in parte præceptoq̄ respicisset antonium occidere quidem bonos uiros tantosq̄ reges iniustum esse dixit q̄ autem his morte propius erat/inter amicos ultra non habuit/sed multa terra & horum præcisa finibus/& quod erat in Hierichante palmetū quo balsamū gignitur ciuitates præter Tyrum & Sidonē cunctas intra flumen Eleutherum ipsi dedit. Quorū potita dominio ad Eufratē usq̄ parthis bellū inferentem/secuta antoniū per Apamiā & Damascū in iudeā uenit. Atq̄ hic herodes licet magnis muneribus iussum eius animū mitigasset/tamen ducentis talentis annuis abscissas regno suo possessiones impetrat sibi locari. Ipsamq̄ omnibus obsequiis placans/in Pelusū usq̄ duxit. Nec multū interea tēpus & antigonus ex parthis aderat captiuumq̄ arabazem Tigranis filium dono Cleopatraz ducebat. Nam cum p̄cuniis omniḡ præda Parthus illi statim condonatus est. Concitato autē bello actiaco herodes quidē cū antonio proficisci paratus erat. Et aliis p̄ iudeā turbis liberatus/& hircāio potitus quē uicū antigoni foror tenebat. Verumtamen Cleopatra callide ne periculatorū antigoni parti ceps fieret/iterclusus est. Regibus enim ut diximus insidias tendens bellum in arabas ut herodi committeret/persuadet antonio. Quos si uicisset/arabia domina/sin autē uictus esset/iudeæ domina cōstitueret/alterūq̄ potentatū per alterū destrueret. Sed hæc eius uoluntas ad herodis cessit arbitriū. Nāq̄ primū pignoribus hostiū capti maximam quem conflauerat equitatum/circa Diospolim in eos immitit & quānis fortiter resistentes superauit. Cum autem iam uicti essent maiore motu arabes fuscitantur/& in finita manus in uicium Syriæ Cæles canatha congregata expectabat iudeos. Vbi rex eos herodes cum exercitu aggressus/bellum consultis administrare tentabat/castraq̄ muro cingi præcipiebat. Non tamen ei paruit multitudo/sed priore uictoria freti arabas impetunt. Et prima coitione in fugam uersos urgebant. In persecutione uero insidiis periclitatur Herodes/uei Canathon indigenis ab athenione dimissis/qui ex Cleopatraz ducibus semper ei fuerat inimicus. Namq̄ horū incuria recreati arabes pugna repetunt/iunctisq̄ agminibus circa saxosa loca & deuia herodis militem fugat/plurimis cæde prostratis. Qui uero ex prælio seruari sunt in uicium Ormiza confugiant. Vbi etiam castra eorum cum hominibus circūgressi arabes sicut erant plena coeperunt. Neq̄ multo post accepta clade herodes aderat cū auxiliis seruis q̄ usus poposcit. Huius ei uulneris causa fuit præpositorū militibus contumacia/q̄ iussis obedire noluerint. Non enī repentino commissio proelio ullam athenionē insidiandi tempus habuisset. Rursus tamen ultus est arabas/assiduis eorum sinibus incurSIONIBUS inquietans/quoq̄ semel uictus est/sæpe reuocauit. Sed dum inimicos persequitur/accidit ei diuinitus alia calamitas/septio uicinis anno & actiaco bello seruente. Nāq̄ ueris initio terramota infinita q̄dæ p̄cose triginta uero hominū milia peremit/cū exercitus mālisset incolumis/quoniam sub diuo redēbat/ibiq̄

tamen

tamen arabas in maiorem ferociam fama fastulit/tristibus nuntiis grauius semper aliquid affligens. Vnde uelut omni subuerfa iudea terræ obtinendæ spe/quia neminem superesse credebant/in eā ruūt legatis prius interfectis qui ad se uenerant a iudeis. Herodes autem aduentu hostium perterritū suorum in ultitudine tamq̄ magnitudine quam assiduitate calamitatum fractam ad repugnandū in ciuitate tentabat. Hæc dicens. Rationem habere non uidetur/cur uos præfens formido perculerit. Nam diuine quidem indignationis plagas moerori uobis esse nō mitor. Ignauum est autem perpeti idem eum incurfus hominum impellendi sunt. Ego autem tantum estimo ut hostes post terremotum per timēscam quod magis putauerim deum hanc illis illecebram dimisisse ut poenas redderet. Nō enī tantū manu armisq̄ freti quantum nostris calamitatibus ueniūt. Fallax autē spes est quæ non suis uiribus nititur sed alienis aduersis. Neq̄ uero uel secundæ res uel contrariæ apud homines stræ sunt/sed in utraq̄ partem uideas fortunam mutare uicissim/& exempla uobis propria demonstrant. Nam per prælia superiora uictores post ab hostibus uicti sumus & nunc ergo quantum existimaret licet illi capientur uictores se fore credentes. Nimis enī confidens incautus est/metus autem prouidentiam docet. Itaq̄ mihi quidem hoc ipsum quod timetis fiducia suggerit. Nam cum ferociore quam opus erat fuisset & præter uoluntatem meam in hostes egressi estis athenionē insidiandi tempus inuenit. Nunc autem uestra cunctatio & minus alacer animus. ut uidetur certam mihi uictoriam spondet. Conuenit autē ante prælium sic esse affectos in ipso autē opere uirtutē erigere/cōceleratisq̄ hostibus planum facere q̄ neq̄ humanum aliquod malum/neq̄ ira cælestis unquā deprimit fortitudinem iudeorū/donec spiritum uitæ ducat/uel eorū quiscumq̄ in bonis suis arabas dominari potuerit quos aliquoties pene captiuos abstulit. Nihil autem uos terreat rerum anima carentiū metus/neq̄ arbitremini terræ cōcussionem alicuius fortunæ esse uel cladis potentum. Naturalia namq̄ sunt elementorum quoq̄ uiria nullumq̄ damni inferūt nisi quod ex ipsis euenerit. Nam pessentia q̄dem uel famis uel terremotus signū aliquod tardius fortasse præcesserit. Ipsa uero sui exitum sui magnitudine finiunt. Cæterum quod nobis amplius q̄ terræ cōcussio bellum nocere poterit etiā uictis/imo enim uero maximum imminētis exitiū monstrū non sponte sua neq̄ alienis manibus inimicis accedit/q̄ legatos nostros p̄ter omnium hominū legis crudeliter imolauerūt. talesq̄ deo p̄ belli euentu hostias cæciderūt. Non enī effugiunt maximū eius lumen inuictamq̄ dexteram. sed cōtinuo poenas dabunt si primo repleti spiritu in uindictam uiolati fœderis animos excitemus. Pergite quisq̄ non proconiugibus neq̄ pro liberis aut pro patria periculis pugnatūri/sed legatorū cædis ultores. Illi melius q̄ nos qui uicimus exercitū rege uobisq̄ mihi obedientibus periculator ipse præceteris. Pro certo enim sciatūsi fortitudinem uestrā sustineri nō posse nisi remeritate laudatur. Hæc adhortatus milites ubi eos alacres uidit sacra deo celebrari. Deinde cū exercitu iordanem fluiū transgressus est. Castris autem philadelpheæ positis haud procul ab hostibus quasi de inerte castello cōtenderet/pugnam eminens irratabat/quam primū cupiens congrēdi. Nam & hostes permiserant qui castellum occuparent. Sed illos quidem regii facile repulerunt/collemq̄ tenuerunt. Ipse uero quotidie productus ad prælium milite instructaq̄ acie arabas lacebat. Cum autem nemo contra procederet/quædam enim eos uehemēs formido tenebat/& ante multitudinē dux Elthemus/timore obriguerat/ual lum eorū disturbat ipse aggressus/eoq̄ modo coacti ad pugnam confusis ordinibus mixteq̄ cū peditebus equites egressiuntur/& si multitudine superiores a iudeis tamen alacritate impares/quali audaciores eos faceret uictoria desperatio. Et quādiu q̄dem steterunt nō magna eorū cædes facta est. Vbi uero terra nudauerunt multi a iudeis/multi a semetipsis cōculeri perierunt. Deniq̄ milia quinque in fuga ceci serunt/cæteraq̄ multitudo in uallum compulsa est. eosq̄ statim circūsepios obdibat herodes. Et licet armis prope adesset excidiū tamen aquæ penuria uehementer urgebat. Cū rex arrogantius eorū legatos despiceret & talenta quingenta pro redemptione offerentibus magis instreret. Deniq̄ ardēcente siti/cateruatis exuente ultro se iudeis tradēbant adeo ut quinq̄ diebus quat tuor milia uincirentur/sexto reliqua multitudo ad pugna desperata salute procederet. Quibus congressus herodes iterū septē milia circiter sternit/tam magna plaga ultus arabiam extincto uirorum eius spiritu tantum profecit/ut etiā patronus ab ea gente optaretur. Mox autē illum exceptit prælium p̄ta rerum sollicitudo/propter amicitia antonii post uictoria Cæsaris apud actium. Verumtamē plus timoris habebat quam ipse patiebatur. Nec enim cæsar uictum iudicabat antonium/donec herodes cum eo superesset. Itaq̄ rex periculis decreuit occurrere. Rhodumq̄ transfmissus ubi Cæsar eo tempore morebatur/adit eū sine diadema/ueste q̄dem cultuq̄ priuato. sed fastu regio/neq̄ dissimulata ueritate eorum hæc dixit. Ego cæsar Rex factus ab antonio/sator uitlem me fuisse regem antonio. Neq̄ dubitauerim dicere q̄ omnimodo armis quoq̄ me gratū expertus esset/nisi arabes prohibuissent. Verumtamen & auxilia ei pro uiribus meis misit/& multa fragmenti milia. sed nec accepta apud actium plaga bene de me meritum deserui. Nam cum auxiliis minus commodarem optatum ei cōfilium unam esse dicens Cleopatraz mortem aduersum corruptionē. Quā si occidisset/& pecunias

ei & muros ad tuitionem & exercitum & memetipsum belli contra te socium pollicebar. Sed profecto eius aures cleopatrarum amores & deus qui tibi uictoriam donaret obstruxit. Vna ergo cum Antonio uictus sum & regni coronam cum eius fortuna deposui. Ad te autem ueni spem salutis de uirtute presumens & ne in examen adducerer properans qualis amicus alicuius fuerim. Ad hanc Caesarum immo uero saluus esse inquit & nunc regnato certius. Nam meritis es qui plurimos regas: cum amicitia in tanta fide tuaris. Experiere autem ut etiam felicioribus fides permaneat. Siquidem ego praclarissimam spem de tua magnanimitate mihi promitto. Recte tamen fecit antonius qui magis cleopatrarum quam tibi paruit. Te namque lucrati sumus propter eius dementia. Prior ab officiis autem cepti sti quantum appareat cum ad me uentidius te illi idonea auxilia misisse scribat. Quare inrerit mihi de creto firmitatem regni praebere. Experiatur autem ipse quoque bene tibi aliquid facere ut non queras antonium huius sermone humanitate regem ne quid penitus de amicitia sua dubitare hortatus & diadema illi imposuit & indulgentiam decreto consignat. In quo multa honorifice in eius laudem locus tuus est. Ille autem prius cum maneribus delinquitum rogabat ut alexandrum quendam supplicem ex amicis antonii iuberet absolui. Sed uicit iracundia Caesaris multa illum & grauiam pro quo rogabatur admisisse dicentis quibus rebus repulit depracantem. Postea uero ad aegyptum eunte per Syriam Caesarem Herodes cunctis acceptis regni diuitiis tuncque primam cum eo militem inspicentem circa ptolemaida aequo uictus est: coenamque illi cum omnibus amicis exhibuit atque insuper exercitui epulis cuncta distribuit. Prospexit enim ut per arida loca proficiscentibus ad Pelusium atque inde reduntibus aquarum copia non deesset. Nec defuit quicquam utensilium quod desideraret exercitus. Pro his denique meritis paruam esse Herodis regnum tam Caesar quam milites aestimabant. Ideoque postquam uenit in aegyptum iam Cleopatra & antonio mortuis non solum ceteros eius honores auxit uerum etiam regno partem finium addidit qua cleopatra desperat. Et praeterea Gadaram Hippon Samariamque maritimarumque insuper ciuitatem Gazam & anhedona & ioppen & turrim Stratonis & ad haec satellites quadringentos Galathas ei donauit quos antea Cleopatra stipatores habebat. Nulla res autem magis liberalitatem Caesaris incitauit qua magno animo accipiens. Post primam uero actiadem etiam regionem quaeracum uocatur eius ditioni subdidit eique continentem Bataniam itemque aurantidem. Ex huiusmodi causa Zenodorus qui domus Lysaniae conductor erat non cessauit unquam ex regione que Tracon dicitur atroxen damascenis imitere. Illi autem ad Varronem tunc rectorem Syriae confugerunt eumque depracati sunt quo suas miseras Caesari declararet. Caesar autem his cognitis ei restitit ut latrocinium penitus curaret extinguere. Varro autem cum milite aggressus loca suspecta expurgauit latronibus terram ipsam Zenodoro abstulit. Quam Caesar ne latronum denuo contra Damascum reptaculum fieret herodi dedit eumque praeterea totius Syriae procuratorem constituit. Et decimo anno reuersus iterum in provinciam ne quid eo incognito procuratoribus liceret administrare praecipit ac Zenodoro mortuo terram omnem qua inter Traconem & Galilaeam erat eidem attribuit. Quod autem maius his omnibus existimabat Herodes a Caesare quidem post agrippam amabatur ab agrippa autem post caesarem. Hinc ad summam felicitatis euectus & ad maiorem subleuatus animi maximam prouidentiae parte obsequio pietatis impendit. Itaque anno regni sui quinto decimo & templum instaurauit & duplum terrae spatium quam fuerat circa templum amplexus est ingenti sumptu & munificencia singulari. Augmentum erant in ambitu fani magnae porticus eique iunctum a septentrione castrum. Et illas quidem a fundamētis erexit. Hoc autem nulla re minus quam regni sedes esset largis opibus renouatum. Antoniam uocauit in honore antonii. Qui etiam domo sibi regia in superiori parte ciuitatis extructa duas aedes in ea maximas atque pulcherrimas quibus ne templum quidem usquam offerri posset adificauit: easque amicorum uocabulis unam Caesarem Agrippiam alteram nominauit. Nec uero solis testis memoriam eorum & cognomina circumscripsit sed in totas etiam ciuitates studium liberalitatis extendit. Nam in samaritanica regione oppidum muro pulcherrimo per uiginti stadia circumdatum Sebaste appellatum deducit eo sex milibus colonorum terraque secundissima hinc attributa. Vbi templum quoque maximum inter aedificia collocauit & circum id aream trium semis stadiorum Caesari dedicauit eiusque oppidi habitatoribus praecipua legum beneficia praestitit. Insuper his alterius terrae adiectione donatus a Caesare aliud templum circa Iordanis fontem candido marmore posuit qui locus appellatur Pannium. Vbi motus quidam uertex in praecellsum editus propter subiecti lateris uallem specus aperit umbrosam qua profunde altitudinis rupes ad immensum liquentis guttae receptaculum conuertitur & stagnantis aquae copia dimittentibus aliquid donec terram inueniat longitudo nulla sufficit. Foris autem de speluncae radicibus oriuntur fontes & ut quidam purant hoc est Iordanis principium. Sed uera fidem in posterioribus indicabimus. Quin & apud Hierichunta inter castrum Cyprum & priores domos regias meliores alias & quae commodiorem usum praebent aduenientibus fabricatas eorundem amicorum nominibus uocauit. Prius non est idoneus regni locus quem honore Caesaris nudum reliquerit. Postea uero quam fines suos templis repleuit in prouincia quoque honores suos

nores suos effudit & multis ciuitatibus templa quae Caesarea uocantur instituit. Cum autem inter maximas ciuitates uideret unam uetustate festam quae Stratonis Turris uocabatur & pro loci natura munificentiae suae capacem. Toram eam candidissimo saxo reparata clarissima regia decorauit & in ea maximam in natura sui animi magnitudinem demonstrauit. Nam inrer Doram & Iosippen quarum media ciuitas sita est. Omnis ora maritima adeo fuit importuosa ut omnes qui ad Aegyptum ex Phoenice nauigarent in salo fluctuare cogere minas Aphrici metuentes. Cuius etiam mediocrius aura tantas undarum moles ad scopulos erigit. Ut remeante aestu gurgitis per aliquantum spatium maris ferit asaugeat. Sed rex liberalitate ac sumptibus deuicta natura Pirax maiorem portum fabricauit & in eius penetrabilibus alias nauibus stationes fecit altissimas. Et quamquam omnis ei locus aduerlabatur tamen ita cum difficultate certant ut firmitas quaedam structurae nequaquam mari cederet. Pulcherrimo uero tanta esset quam nulla res ardua praepedisset ornatum. Meritis enim quantum diximus portui spatium per uiginti alas in profundum saxa demisit. Quorum plerumque pedum quinquaginta longitudinis & altitudinis noue & latitudinis decem. Nonnulla uero etiam maiora fuerunt. Expleto autem spatium quod unda celabat in ducentos pedes murum dilatauit. Ex quibus centum repellentes erant fluctibus ante constructi unde etiam Procyomia dicebatur. Caeteri autem saxo quo portus circum muro subiecti sunt magnis turribus interpositis quarum maxima atque pulcherrima ex parte Caesaris Drastrum cognominata est. Crebri autem fornices adducenda quae portus haberet proque fornibus & circum eos pila saxea & lata quae naues egredientes exciperet ambulatum. Aditus autem a septentrionali erat. Ventorum enim pro situ loci placidissimus est Boreas. Ad hostium uero statuae siue colossi tres utringque sulci columinis quatuor a leua quidem intrantibus stantis solidi turris sustinet. Dexter uero duo proceri lapides iuncti & partis aduectae turris magnitudinem superantes. Domus autem portui connecte candido itidem lapide parique mensura spatioque ciuitatis uice tendentis in portum. Contra hostium uero portus in colle Caesaris templum magnitudine simul & pulchritudine praecipuum stratum in eo Caesaris siue colossus non minor quam Iouis apud Olympia cuius ad exemplar factus Romano autem par & Iunoni quae argis est. Oppidum autem provinciae dedicauit rebusque aduectis portui. Caesaris uero conditoris honore unde ciuitatis Caesariae nomen imposuit. Quin etiam & caetera opera Forum Theatrum amphitheatrum digna uocabulo collocauit & quinquenali certamine instituto nomen ei Caesaris donauit. Primumque ipse in centesima nonagesima & secunda olympiade maxima praemia proposuit ut non solum uictores sed & proximi & tertii successores eorum regalibus diuitiis portentur. Anhedona quoque reparatam quam bella subuerterant agrippium uocauit nimiaque beniuolentia nomen amicitiae portae inscripsit quam ipsi in templo adificauit. Sed nec parentes suos ita quisquam dilexit nam & patris monumento optimo regni campo ciuitatem condidit fluminis arborumque diuissimam eamque antipatrida nuncupauit. Et super hierichunta castellum natura etiam & pulchritudine praecipuum muro cinxit atque in honore matris Cyprum uocauit. Fratri Phaselo turrim cognominem Hierosolymis dedicauit cuius habitus & in magitudine claritas postea declarabitur. Altamque ciuitatem in regione qua de Hierichunte in boream itur Phaselum nominauit. Cognatis autem & amicis aeternae gloriae traditis nec sui quidem fuit immemor sed castellum contra montem arabici lateris propugnaculo permunitum de suo nomine Herodium uocauit tumulique Mastoide qui manu factus stadiorum sexaginta spatio ab hierosolymis aberat similiter nominatum munificentius accurauit. Et enim rotundis quidem turribus cacumen eius amplexus est ambitum autem compleuit aedibus regis liberalissime exornatis ut non solum interna membrorum facies clarior esset uerum etiam foris parietes ac materiae testaeque largis insula diuitiis elucerent. Aquam enim plurimam ingenti sumptu ac labore ex longo intervallo induxit perque ducentos gradus marmoris candidissimi fabricauit accessum. Erat autem totus collis manufactus & uehementer excelsus. Qui & aliam circum radices eius regiam ac diuersoria quae sarcinas & amicos recipere possent adificauit ut pro rerum quidem omnium copia ciuitas esse uideretur. Castellum uero domus regalis circumscriptione tantis autem constructis aedificiis animi sui magnitudinem in plurimis etiam externis ciuitatibus demonstrauit. Nam quae apud Tripolim & Damascum & Ptolemaida publicas balneas quae Gymnasia dicunt. Bybli autem murum exedrae uero & porticus fora quae & templa Beryti ac Tyri necnon & Sidonem apud & Damascum Theatra condidit. Maritimis autem Laodiceisbus aqueductum apud Acalona uero Nympha siue lacus ornatus & balneas. Itemque peryphila tam opera quam magnitudine miranda constituit. Sunt quibus etiam lucos portusque praebuit. Multae ciuitates ab eo tanquam regni sociae agris quoque donatae sunt. Ad exhibitionem uero Thermarum aliis redditus annuos ac perpetuos de legauit quemadmodum Cois ne quando beneficii gratia deficeret. Ad haec frumenta cunctis ministratit egentibus & insulis Rhodiorum ad instruendam classem pecunias saepe multasque in locis praebuit incessumque Pythium in maiorem formam reparauit sumptibus suis. Quid dicam eius in Lycios autem